



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年7月25日

上場会社名 日本パレットプール株式会社 上場取引所 東
コード番号 4690 URL <https://www.npp-web.co.jp>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)浜島 和利
問合せ先責任者 (役職名)取締役経営推進本部長 (氏名)山西 孝 (TEL)06(6373)3231
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,857	2.6	218	△10.5	244	△15.3	259	△2.7
2023年3月期第1四半期	1,811	8.2	244	227.7	288	113.2	267	195.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	154.42	—
2023年3月期第1四半期	158.73	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	11,582	6,041	52.2
2023年3月期	12,102	5,836	48.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 6,041百万円 2023年3月期 5,836百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,550	2.1	900	△8.5	1,000	△10.5	700	△16.0	415.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	1,700,000株	2023年3月期	1,700,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	17,183株	2023年3月期	17,105株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	1,682,854株	2023年3月期1Q	1,682,948株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は予想数字と大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(修正再表示)	6
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類へ移行されたことに伴い、社会経済活動に緩やかな回復の動きが見られたものの、ウクライナ情勢の長期化による燃料・原材料価格の高騰、円安の影響等により、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中で、景気の回復傾向や「2024年問題」に直面される荷主企業からのパレット化による物流効率化の要請等が、商品の保管・輸送用のレンタル需要を押し上げる形となり、レンタル売上高は、前年同四半期比70百万円(4.2%)増の17億42百万円となりました。販売売上高は前期実績を下回りましたが、売上高総額は、前年同四半期比46百万円(2.6%)増の18億57百万円となりました。

費用面につきましては、現有貸与資産の効率的な運用によって修理費、運送費が減少したものの、前期においてパレットの新規取得額が増加したことにより減価償却費が増加したため、営業費用は前年同四半期比72百万円(4.6%)増の16億39百万円となりました。この結果、営業利益は2億18百万円(前年同四半期比10.5%減)、経常利益2億44百万円(前年同四半期比15.3%減)、四半期純利益は2億59百万円(前年同四半期比2.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の変動状況

当第1四半期会計期間末の総資産は、115億82百万円で、前事業年度に比べ5億20百万円減となりました。

流動資産は、17億79百万円で、前事業年度末に比べ1億99百万円、10.1%減、固定資産は、98億2百万円で、前事業年度末に比べ3億20百万円、3.2%減となりました。

流動資産減少の主な要因は、未収消費税、未収入金(「その他」を含む。)及びレンタル未収金の減少等によるものです。

固定資産減少の主な要因は、貸与資産及び繰延税金資産(「その他」を含む。)の減少等によるものです。

流動負債は、30億74百万円で、前事業年度末に比べ6億92百万円、18.4%減、固定負債は、24億66百万円で、前事業年度末に比べ31百万円、1.3%減となりました。

流動負債減少の主な要因は、買掛金、未払法人税等及び未払金(「その他」を含む。)の減少等によるものです。

固定負債減少の主な要因は、長期借入金の増加はあったものの、長期未払金の減少等によるものです。

当第1四半期会計期間末の純資産は、60億41百万円で、前事業年度末に比べ2億4百万円、3.5%増となりました。これは、利益剰余金が増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月8日に公表致しました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	897,486	892,335
受取手形	20,198	18,926
レンタル未収金	782,060	747,537
売掛金	78,389	72,959
その他	204,448	50,680
貸倒引当金	△2,722	△2,485
流動資産合計	1,979,860	1,779,954
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産		
貸与用器具 (純額)	8,813,766	8,519,588
貸与資産合計	8,813,766	8,519,588
社用資産		
建物 (純額)	114,597	306,732
土地	303,805	263,439
その他 (純額)	319,592	185,972
社用資産合計	737,995	756,144
有形固定資産合計	9,551,762	9,275,732
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	192,855	239,722
その他	208,915	131,221
投資その他の資産合計	401,771	370,943
固定資産合計	10,122,309	9,802,078
資産合計	12,102,170	11,582,032
負債の部		
流動負債		
買掛金	801,123	413,584
短期借入金	1,030,000	1,030,000
1年内返済予定の長期借入金	886,736	878,358
未払法人税等	243,733	67,637
引当金	41,607	14,130
その他	764,053	670,910
流動負債合計	3,767,254	3,074,621
固定負債		
長期借入金	1,638,394	1,693,364
引当金	18,342	19,467
長期末払金	783,756	696,380
資産除去債務	57,551	57,181
固定負債合計	2,498,044	2,466,393
負債合計	6,265,299	5,541,014

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,955	767,955
資本剰余金	486,455	486,455
利益剰余金	4,537,640	4,730,194
自己株式	△17,915	△18,091
株主資本合計	5,774,135	5,966,512
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	62,735	74,504
評価・換算差額等合計	62,735	74,504
純資産合計	5,836,871	6,041,017
負債純資産合計	12,102,170	11,582,032

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,811,427	1,857,698
売上原価	1,327,441	1,377,798
売上総利益	483,986	479,899
販売費及び一般管理費	239,800	261,471
営業利益	244,185	218,428
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	2,099	2,357
紛失補償金	37,946	21,259
廃棄物処分収入	10,575	10,472
その他	311	1,124
営業外収益合計	50,934	35,215
営業外費用		
支払利息	6,579	9,238
営業外費用合計	6,579	9,238
経常利益	288,540	244,404
特別利益		
固定資産売却益	199	147,225
特別利益合計	199	147,225
税引前四半期純利益	288,740	391,629
法人税、住民税及び事業税	86,404	60,358
法人税等調整額	△64,804	71,402
法人税等合計	21,600	131,760
四半期純利益	267,140	259,869

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。